



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニチダイ

コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 直紀

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 酒井 学 TEL 0774-62-3481

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	8,614	4.1	83	—	118	—	14	—
2024年3月期第3四半期	8,272	1.1	△161	—	△75	—	△129	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 282百万円(107.2%) 2024年3月期第3四半期 136百万円(△43.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	1.66	—
2024年3月期第3四半期	△14.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	15,476	11,139	68.8
2024年3月期	15,187	10,895	68.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 10,640百万円 2024年3月期 10,436百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	4.00	—	2.00	6.00
2025年3月期	—	2.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	4.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,900	5.1	80	—	100	54.0	50	11.1	5.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	9,053,300株	2024年3月期	9,053,300株
2025年3月期3Q	2,136株	2024年3月期	2,068株
2025年3月期3Q	9,051,172株	2024年3月期3Q	9,051,233株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算説明資料については、2月3日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. その他	9
(生産、受注及び販売の状況)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における、当社グループの主要顧客業界である日系自動車業界では、認証不正問題等により国内外の自動車生産台数が低調に推移しました。

世界経済では、米国が個人消費の堅調さを背景に、安定した経済成長を続けた一方で、中国経済は不動産市場の停滞や内需の低迷の影響で成長速度が鈍化し、低調な動きが見られました。今後の経済動向には、米国の関税政策や金利見通し、各国の金融政策等も影響を及ぼすと考えられており、依然として不確実性の高い状況が続いております。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の各セグメントの売上につきましては次のとおりです。

金型事業におきましては、日系自動車業界における認証不正問題等の影響により、国内向けは前年同期比で同水準、海外向けは減少し、売上高は35億5千7百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

精密部品事業におきましては、国内向け、海外向けともに主力製品の需要回復により、売上高は32億6千3百万円（前年同期比16.4%増）となりました。

フィルタ事業におきましては、国内向けは主力顧客の一時的な需要低下から前年同期比で減少したものの、海外向けの需要回復に伴い、売上高は17億9千2百万円（前年同期比2.2%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は86億1千4百万円（前年同期比4.1%増）となりました。

当第3四半期連結累計期間の損益面におきましては、フィルタ事業におけるプロダクトミックスによる収益率向上と金型事業における経費削減策等により、営業利益8千3百万円（前年同期は1億6千1百万円の営業損失）、経常利益1億1千8百万円（前年同期は7千5百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1千4百万円（前年同期は1億2千9百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ2億8千9百万円増加し、154億7千6百万円となりました。これは、主に現金及び預金が2億8百万円、有形固定資産が2億7千3百万円、棚卸資産が4千2百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が2億1千1百万円、電子記録債権が3千3百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ4千6百万円増加し、43億3千7百万円となりました。これは、主に借入金1億6千7百万円、繰延税金負債が4千8百万円増加した一方、買掛金が5千2百万円、その他流動負債が1億3千2百万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益1千4百万円、為替換算調整勘定2億4千5百万円の増加等により、前連結会計年度末に比べて2億4千3百万円増加し、111億3千9百万円となり、自己資本比率は68.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月1日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,274,325	3,483,019
受取手形及び売掛金	2,659,739	2,447,942
電子記録債権	785,847	752,620
商品及び製品	548,974	586,305
仕掛品	677,963	782,173
原材料及び貯蔵品	594,546	495,528
その他	228,615	240,835
流動資産合計	8,770,014	8,788,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,334,413	1,625,827
機械装置及び運搬具(純額)	1,035,808	1,244,245
土地	1,849,005	1,863,690
その他(純額)	1,067,112	825,582
有形固定資産合計	5,286,340	5,559,346
無形固定資産	452,726	448,908
投資その他の資産	678,112	680,026
固定資産合計	6,417,179	6,688,281
資産合計	15,187,194	15,476,708

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,181,954	1,129,123
短期借入金	1,000,000	1,400,622
1年内返済予定の長期借入金	538,907	511,136
リース債務	13,197	11,208
未払法人税等	33,363	21,933
賞与引当金	176,558	191,902
その他	749,990	617,044
流動負債合計	3,693,971	3,882,971
固定負債		
長期借入金	416,720	211,162
リース債務	32,436	34,603
繰延税金負債	70,705	118,827
退職給付に係る負債	68,940	78,155
その他	8,589	11,966
固定負債合計	597,391	454,715
負債合計	4,291,362	4,337,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,135,768	1,135,768
利益剰余金	6,804,295	6,783,084
自己株式	△1,237	△1,264
株主資本合計	9,368,747	9,347,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,429	10,501
為替換算調整勘定	843,707	1,088,717
退職給付に係る調整累計額	207,922	193,968
その他の包括利益累計額合計	1,068,060	1,293,187
非支配株主持分	459,023	498,324
純資産合計	10,895,831	11,139,021
負債純資産合計	15,187,194	15,476,708

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	8,272,914	8,614,131
売上原価	6,748,761	6,912,359
売上総利益	1,524,153	1,701,772
販売費及び一般管理費	1,685,681	1,618,281
営業利益又は営業損失(△)	△161,528	83,491
営業外収益		
受取利息	13,049	19,329
受取配当金	643	884
受取保険金及び保険配当金	5,560	4,548
為替差益	48,147	13,795
助成金収入	3,880	-
受取補償金	11,164	-
その他	10,740	7,952
営業外収益合計	93,186	46,510
営業外費用		
支払利息	5,341	7,311
保険解約損	-	2,854
その他	1,658	951
営業外費用合計	7,000	11,117
経常利益又は経常損失(△)	△75,342	118,883
特別利益		
固定資産売却益	4,659	739
その他	-	181
特別利益合計	4,659	921
特別損失		
固定資産除却損	756	4,484
特別損失合計	756	4,484
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△71,438	115,320
法人税、住民税及び事業税	23,975	31,408
法人税等調整額	59,459	58,006
法人税等合計	83,435	89,415
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△154,873	25,905
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△25,050	10,911
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△129,823	14,993

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△154,873	25,905
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,030	△5,927
為替換算調整勘定	294,598	276,200
退職給付に係る調整額	△7,528	△13,954
その他の包括利益合計	291,101	256,318
四半期包括利益	136,227	282,223
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,860	240,121
非支配株主に係る四半期包括利益	54,366	42,102

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	415,662千円	450,774千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	2,486,020	1,641,401	1,235,296	5,362,718	—	5,362,718
タイ	566,808	1,161,810	84,402	1,813,021	—	1,813,021
その他	661,182	1,500	434,491	1,097,175	—	1,097,175
顧客との契約から生じる収益	3,714,010	2,804,712	1,754,191	8,272,914	—	8,272,914
外部顧客への売上高	3,714,010	2,804,712	1,754,191	8,272,914	—	8,272,914
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,949	2,940	—	9,889	△9,889	—
計	3,720,960	2,807,653	1,754,191	8,282,804	△9,889	8,272,914
セグメント利益又は損失(△)	43,810	△174,239	55,087	△75,342	—	△75,342

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	2,520,848	2,032,971	1,198,619	5,752,440	—	5,752,440
タイ	450,492	1,230,799	75,828	1,757,119	—	1,757,119
その他	586,302	—	518,268	1,104,571	—	1,104,571
顧客との契約から生じる収益	3,557,644	3,263,770	1,792,716	8,614,131	—	8,614,131
外部顧客への売上高	3,557,644	3,263,770	1,792,716	8,614,131	—	8,614,131
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,663	300	8	2,971	△2,971	—
計	3,560,307	3,264,071	1,792,725	8,617,103	△2,971	8,614,131
セグメント利益又は損失(△)	63,281	△104,319	159,921	118,883	—	118,883

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

(1) 販売実績

(単位：千円)

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	3,714,010	44.9	3,557,644	41.3
精密部品	2,804,712	33.9	3,263,770	37.9
フィルタ	1,754,191	21.2	1,792,716	20.8
合計	8,272,914	100.0	8,614,131	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	1,227,990	33.1	1,036,795	29.1
精密部品	1,163,311	41.5	1,230,799	37.7
フィルタ	518,894	29.6	594,096	33.1
合計	2,910,196	35.2	2,861,691	33.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

(単位：千円)

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型	4,008,631	1,039,860	3,585,281	905,519
精密部品	3,092,163	1,436,734	3,356,217	1,603,152
フィルタ	1,806,621	619,303	1,791,400	583,755
合計	8,907,416	3,095,899	8,732,899	3,092,428

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密部品の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

(3) 生産実績

(単位：千円)

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
	金額		金額	
金型	3,796,658		3,578,501	
精密部品	2,666,388		3,197,280	
フィルタ	1,673,067		1,813,650	
合計	8,136,114		8,589,432	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。